
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1443 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO 
DI  RELATORE  AD  UNA  CONFERENZA  PROGRAMMATA  DALLA 
BIBLIOTECA CIVICA 

IL   D I R I G E N T E
Visto il seguente articolo del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali:

 101  comma  2,  let  b  che  definisce  biblioteca  una  struttura  permanente  che 
raccoglie,  cataloga  e  conserva  un  insieme  organizzato  di  libri,  materiali  e 
informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne assicura la 
consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

richiamata la Deliberazione G.C n. 113 del 29.12.2016, che approva il piano esecutivo di gestione 
2017-2019 e prevede tra gli obiettivi del museo e della biblioteca l’attuazione di strategie per 
l’ampliamento del pubblico  nonchè la promozione della lettura;

vista la propria determinazione n. gen. 1303/2017 avente   ad oggetto "DETERMINA A CON­
TRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE ESTERNA PER 
RELAZIONARE  A CONFERENZE PROGRAMMATE DALLA BIBLIOTECA E DAL MU­
SEO” redatta sulla base della programmazione pianificata;

 ritenuto  opportuno,  sulla  base  delle  richieste  dell’utenza,  integrare  il  ciclo  di  incontri  2017 
organizzato dalla  biblioteca  prevedendo altresì  una conferenza avente  ad oggetto  le  serie TV 
“cult”; 

dato atto infatti  della grande diffusione tra i giovani del fenomeno delle serie tv, capaci di attrarre 
un vasto pubblico attraverso la tecnica della narrazione seriale,  e considerata la possibilità di 
creare un percorso che indaghi il fenomeno mettendone in luce alcuni aspetti; 

 dato atto che per realizzare una conferenza  con tale oggetto, si prevede la necessità di ricorrere 
ad un  incarico esterno ad  una figura dotata di specifica professionalità nel campo delle serie TV 
e verificata l’assenza di tale professionalità all’interno della dotazione organica comunale;

visti gli artt 7 comma 6 del d. lgs 165/2001 e 110 co 6 d.lgs 267/00;

contattato a tal fine lo scrittore Claudio  Gotti, che ha appena pubblicato il  Primo Dizionario 
delle serie TV (editore Becco Giallo) ripercorrendo  in 416 pagine gli ultimi 25 anni di serialità 
sul piccolo schermo, il quale  si rende disponibile a realizzare una conferenza sul tema a fronte 
del pagamento di un corrispettivo di € 150  (al lordo di ritenute di legge) oltre al rimborso delle 
spese di viaggio in treno, vitto e pernottamento per una notte a Bassano, nella misura massima di 
€ 220,00;



evidenziata la “chiara fama” del medesimo nella materia della conferenza in quanto egli è critico 
cinematografico e tv, membro della giuria del David di Donatello, è stato prima caporedattore, 
poi direttore editoriale di Aracne editrice,  assistente alla regia in Rai e dal 2002 è collaboratore 
fisso di  "Filmcronache",  rivista sulla  quale scrive a quattro mani  con Matteo Marino saggi e 
recensioni; 

evidenziato che l’importo concordato è congruo alla luce della professionalità dell’incaricando, 
nonché del tempo necessario per l’espletamento dell’incarico; 

visto l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede che 
le diposizioni di cui al titolo terzo del medesimo regolamento non trovino applicazione “per le 
attività di docenza in corsi, convegni e seminari organizzati dal comune”; 

dato atto  che tale  incarico   ha i  requisiti  richiesti  dal  legislatore  all’art  7 commi 6 del  d.lgs 
165/2001;

dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 
finalità previste;
 
Considerato che gli incarichi oggetto della presente determinazione vengono configurati  come 
rapporti di lavoro autonomo e seguono pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti 
del c.c.;

Rilevato  inoltre  che  l’obbligazione  scaturente  da  tale  contratto  di  lavoro  autonomo  diverrà 
esigibili nel 2017;

 
Visti: 

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28.03.2017,  avente  per  oggetto: 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2017-2019"

- la Deliberazione di C.C. n. 113 del 29/12/2016, avente per oggetto: "Approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019" 

- il  Regolamento  per  le  funzioni  dirigenziali  e  disciplina  del  collegio  dei  dirigenti, 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.135  del  18  ottobre  1995  e 
successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A



1. di conferire ai sensi dell’art 192 del d.lgs 267/00, nell’ambito di convegni aperti al pubbli­
co che si terranno presso la biblioteca civica, l’incarico  di relatore, secondo quanto ripor­
tato sinteticamente in sequenza :

SOGGETTO DA INCARI­
CARE 

Oggetto del contratto di lavoro 
autonomo Corrispettivo al lordo di imposte e rimborso 

spese previsto 

Claudio Gotti 

Scrittore 

Relatore ad una conferenza in 
data 23.11. 2017 presso la bi­

blioteca civica avente ad ogget­
to le serie TV cult 

€  150,00 a titolo di corrispettivo 
€ 220,00 max a titolo di rimborso  spese do­

cumentate di viaggio in treno,e pernottamen­
to e vitto   

2. di impegnare la relativa spesa di €  370,00 imputandola al bilancio 2017 – capitolo 90101
3. di dare atto che l’ obbligazione scaturente da tale contratto di lavoro autonomo diverrà 

esigibile nel 2017;
4.  di provvedere al pagamento dell’importo citato in presenza di regolare nota compenso e 

nota rimborso  entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di 
Area, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa degli incari­
chi e delle pezze giustificative presentate senza l’espletamento di ulteriore formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2726_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

